

# जीवाजी विश्वविद्यालय, ग्वालियर

एफ/प्रशा/स्था/2015/21

दिनांक: 31/12/2015

शैक्षणिक पदों के लिये विज्ञापन  
(अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पिछड़ा वर्ग के बैकलॉग सहित)

विश्वविद्यालय द्वारा संचालित शैक्षणिक विभागों में रिक्त नियमित शैक्षणिक पदों पर नियुक्ति के लिये निर्धारित प्रपत्र पर आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

स. क्र.	विभाग का नाम	प्राध्यापक (रिक्त पद-13)				सह-प्राध्यापक (रिक्त पद-13)				सहायक प्राध्यापक (रिक्त पद-21)				कुल पद
		UR	OBC	SC	ST	UR	OBC	SC	ST	UR	OBC	SC	ST	
1.	प्रौढ़ शिक्षा	-	-	-	-	01	-	-	-	-	-	-	-	01
2.	प्राचीन भारतीय इतिहास, कल्चर एवं पुरातत्व	01	-	-	-	-	-	-	-	-	01*	-	-	02
3.	जैव-रसायन	-	-	-	01	-	-	-	-	-	-	-	-	01
4.	जैव-प्रौद्योगिकी	01*	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01	-	02
5.	वानस्पतिकी	-	-	01	-	01*	01	-	-	-	-	-	01	04
6.	रसायन शास्त्र	-	01	-	-	-	-	01*	01	-	01	01*	01	06
7.	वाणिज्य	01	-	-	-	-	01*	-	01	-	01	-	-	04
8.	कम्प्यूटर साइंस	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01*	01
9.	भू-विज्ञान	-	-	-	01*	-	-	01	-	-	-	-	-	02
10.	अर्थशास्त्र	01	-	-	-	-	01	-	-	01	01**	-	01*	05
11.	इलेक्ट्रॉनिक्स	-	-	01	-	-	-	-	-	01*	-	01	-	03
12.	पर्यावरण रसायन	01*	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01
13.	पुस्तकालय विज्ञान	-	-	-	-	-	-	-	01*	-	-	-	-	01
14.	प्रबंध	-	-	-	-	-	-	01	-	-	01	01	-	03
15.	गणित	-	-	-	01	-	-	-	-	01	01	-	01*	04
16.	भौतिकी	01	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01*	-	02
17.	प्राणिकी	-	-	01*	-	-	-	01	01	-	01	01	-	05
कुल		06	01	03	03	02	03	04	04	03	07	06	05	47

\*महिलाओं के आरक्षित

\*\*शारीरिक रूप से अपंग उम्मीदवारों के लिये आरक्षित

UR-अनारक्षित, SC-अनुसूचित जाति, ST-अनुसूचित जनजाति, OBC-अन्य पिछड़ा वर्ग

उपरोक्त पदों के लिये यू.जी.सी. एवं म.प्र. शासन द्वारा निर्धारित शैक्षणिक योग्यता तथा वेतनमान देय होगा। उक्त पदों के संबंध में विस्तृत जानकारी विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.jiwaji.edu](http://www.jiwaji.edu) से प्राप्त की जा सकती है। निर्धारित प्रारूप पर आवेदन पत्र, समस्त आवश्यक प्रपत्रों एवं रु० 1000/- की डिमाण्ड ड्राफ्ट (रु० 500/- आरक्षित वर्ग के लिये) जो की वापिसी योग्य नहीं है, संलग्न कर दिनांक.....तक विश्वविद्यालय कार्यालय में प्राप्त हो जाने चाहिए। डिमाण्ड ड्राफ्ट किसी राष्ट्रीयकृत बैंक के द्वारा निर्गम होना चाहिए जो कि कुलसचिव, जीवाजी विश्वविद्यालय, ग्वालियर के पक्ष में देय हो। आवेदन पत्र को एक सादा लिफाफे में जिसके ऊपर..... पद के लिये आवेदन लिखा हो, को कुलसचिव, जीवाजी विश्वविद्यालय, ग्वालियर- 474011 पते पर भेजना होगा।

नोट :-1. महिला उम्मीदवारों के लिये आरक्षण म.प्र. शासन के नियमानुसार प्रदान किया जावेगा।

2. शारीरिक रूप से अक्षम उम्मीदवारों के लिये आरक्षण नियमानुसार प्रदान किया जावेगा।

3. शैक्षणिक पदों की संख्या में परिवर्तन विश्वविद्यालय द्वारा किया जा सकता है। विश्वविद्यालय के पास किसी भी पद को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित रहेगा।

4. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के आरक्षण का लाभ केवल म.प्र. के मूल निवासी उम्मीदवारों को ही दिया जावेगा।

5. इस विश्वविद्यालय द्वारा पूर्व में जारी विज्ञापन क्रमांक प्रशा/स्था/2014/8634 दिनांक 17.10.2014 को निरस्त किया जाता है।

6. ऐसे उम्मीदवार जिन्होंने पूर्व में उपरोक्त विज्ञापन के परिप्रेक्ष्य में आवेदन किया था उन्हें पुनः नये सिरे से वर्तमान विज्ञापन के अनुसार आवेदन करना होगा।

  
कुलसचिव





# JIWAJI UNIVERSITY, GWALIOR

No. F./Admn/Estt./2015/ 21

Date: 31/12/2015

## Advertisement for Teaching Posts Including Back log for SC/ST/OBC

Applications on the prescribed forms are invited from eligible candidates for the following regular teaching posts in the University Teaching Departments.

S. No.	Name of the Department	Professor (Vacant Post-13)				Associate Professor (Vacant Post-13)				Assistant Professor (Vacant Post-21)				Total Posts
		UR	OBC	SC	ST	UR	OBC	SC	ST	UR	OBC	SC	ST	
1.	Adult Education	-	-	-	-	01	-	-	-	-	-	-	-	01
2.	Ancient India History, Culture & Archaeology	01	-	-	-	-	-	-	-	-	01*	-	-	02
3.	Bio-Chemistry	-	-	-	01	-	-	-	-	-	-	-	-	01
4.	Bio-Technology	01*	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01	-	02
5.	Botany	-	-	01	-	01*	01	-	-	-	-	-	01	04
6.	Chemistry	-	01	-	-	-	-	01*	01	-	01	01*	01	06
7.	Commerce	01	-	-	-	-	01*	-	01	-	01	-	-	04
8.	Computer Science	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01*	01
9.	Earth Science	-	-	-	01*	-	-	01	-	-	-	-	-	02
10.	Economics	01	-	-	-	-	01	-	-	01	01**	-	01*	05
11.	Electronics	-	-	01	-	-	-	-	-	01*	-	01	-	03
12.	Environmental Chemistry	01*	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01
13.	Library Sc.	-	-	-	-	-	-	-	01*	-	-	-	-	01
14.	Management	-	-	-	-	-	-	01	-	-	01	01	-	03
15.	Mathematics	-	-	-	01	-	-	-	-	01	01	-	01*	04
16.	Physics	01	-	-	-	-	-	-	-	-	-	01*	-	02
17.	Zoology	-	-	01*	-	-	-	01	01	-	01	01	-	05
<b>Total</b>		<b>06</b>	<b>01</b>	<b>03</b>	<b>03</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>	<b>04</b>	<b>03</b>	<b>07</b>	<b>06</b>	<b>05</b>	<b>47</b>

(\*) Reserved for Women

(\*\*) Reserved for Physical Handicapped

### UR-Unreserved, SC-Scheduled Cast, ST-Scheduled Tribes, OBC-Other Backward Class.

The qualifications and pay scales are as prescribed by the UGC Regulation 2009/2010 and M.P. State Government respectively. The detailed information shall be on the website: [www.jiwaji.edu](http://www.jiwaji.edu). The application filled in the Prescribed forms with relevant documents duly attested copies of enclosures alongwith Demand Draft of Rs. 1000/- (for open post) and Rs. 500/- (for reserved post (Non refundable) of any Nationalized Bank drawn in favour of Registrar, Jiwaji University, Gwalior should reach to the Registrar, Jiwaji University, Gwalior-474001 on or before 20.01.2016.

The envelope containing the application should be prescribed as "APPLICATION FOR THE POST OF \_\_\_\_\_".

**Note:** (i) Reservation to women candidates will be provided as per M.P. Govt. rules.

(ii) Reservation to physically handicapped persons will be provided as per rules.

(iii) Number of teaching posts can be increased or decreased and the university reserve its right to fill or not to fill the post.

(iv) Advantage of reservation for SC/ST/OBC category will be provided only to the candidates belonging to the State of M.P. only.

(v) Advertisement no. admn/estt./2014/8634 dated 17.10.2014 stands canceled.

(vi) The candidates who have applied earlier in response to the advertisement no. admn/estt./2014/8634 dated 17.10.2014, will have to apply afresh again.

*21/12/15*  
**REGISTRAR**